
QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 3

RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Marcelo Jorge Leite de Macedo, Matrícula n.º 
5569770/1.
Suplente: Edney de Lima Palheta, Matrícula n.º 
5897704/01.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

TC COMÉRCIO 
DE 

COPIADORAS 
LTDA

LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA DE 

CRACHÁ PELO 
PERÍODO DE 03 

MESES.

R$ 
2.398,00 024/2012

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

N.º 473/2012-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 159, DE 31 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434744

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Marcelo Jorge Leite de Macedo, Matrícula n.º 
5569770/1.
Suplente: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 
5392381/4.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS 

CIENTÍFICOS 
LTDA

AQUISIÇÃO 
DE 03 (TRÊS) 

IMPRESSORAS A 
LASER, IMPRESSÃO 
EM CORES, NOVAS.

R$ 
2.037,00 034/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 029/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434836

Contrato: 31-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação do serviço de avaliação técnica em máquina 
gráfi ca.
Valor Total: 1,800.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/10/2012
Pregão Eletrônico: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BELEM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1432A
CEP. 66080-008 - Belém/PAEmail: belsergraf@bol.com.br
Telefone: 9132265856 Fax: 9132265856
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 057/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435263

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 432868, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32236, no dia 06 de setembro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de setembro de 2012.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435128

PORTARIA: 489
Objetivo: Supervisionar o convênio 039/2012 celebrado com o 
Instituto Açaí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180661/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Engenheiro Agrônomo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435135

Pela presente, o ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, representada neste 
ato por seu Secretário de Estado de Agricultura, Senhor 
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES, vem por meio desta 
NOTIFICAR o Senhor ANTÔNIO HORÁCIO MARTINS FILHO, 
que encontra-se em local incerto e desconhecido, para exercer 
direito ao contraditório e ampla defesa no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar desta publicação, ante às providências solicitadas 
pela Auditoria Geral do Estado – AGE, em face da constatação 
de suprimento(s) de fundo(s) individual(ais) que não 
tiveram sua aplicação devidamente comprovada. Nesse 
sentido, o processo administrativo nº 2012/341040 encontra-se 
à disposição na Secretaria da Assessoria Jurídica da SAGRI para 
consulta e cópias.
Belém, (PA), 12 de setembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435150

Pela presente, o ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, representada neste 
ato por seu Secretário de Estado de Agricultura, Senhor 
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES, vem por meio desta 
NOTIFICAR o Senhor RAIMUNDO CARLOS MORAES FARIAS, 
que encontra-se em local incerto e desconhecido, para exercer 
direito ao contraditório e ampla defesa no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar desta publicação, ante às providências solicitadas 
pela Auditoria Geral do Estado – AGE, em face da constatação 
de suprimento(s) de fundo(s) individual(ais) e diária(s) 
que não tiveram sua aplicação devidamente comprovada. 
Nesse sentido, o processo administrativo nº 2012/341040 
encontra-se à disposição na Secretaria da Assessoria Jurídica da 
SAGRI para consulta e cópias.
Belém, (PA), 12 de setembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435157

Pela presente, o ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, representada neste 
ato por seu Secretário de Estado de Agricultura, Senhor 
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES, vem por meio 
desta NOTIFICAR a Senhora MARIA JOSÉ LENA TRINDADE 
CORREA, que encontra-se em local incerto e desconhecido, para 
exercer direito ao contraditório e ampla defesa no prazo de 15 
(quinze) dias a contar desta publicação, ante às providências 
solicitadas pela Auditoria Geral do Estado – AGE, em face da 
constatação de diária(s) que não tiveram sua aplicação 
devidamente comprovada. Nesse sentido, o processo 
administrativo nº 2012/341040 encontra-se à disposição na 
Secretaria da Assessoria Jurídica da SAGRI para consulta e 
cópias.
Belém, (PA), 12 de setembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435221

PORTARIA: 140
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GERALDO DOS SANTOS TAVARES            Engenheiro Agrônomo      
188802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339033              400.00
Observação: Para arcar com despesas de locomoção na travessia 
de balsa no trecho Belém/Camará/Belém.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435321

PORTARIA: 490
Objetivo: Dar apoio ao Engenheiro Agrônomo Flávio Vianna no 
transporte para o referidos municípios

Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
123271/LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA (Agente de 
Artes Práticas) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435346

PORTARIA: 491
Objetivo: Acompanhar os consultores do Sebrae do Pará e Rio 
Grande do Sul nas ações de protocolo de Boas Práticas do Leite 
de Búfalos do Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
226081/OSCAR FERNANDO BATISTA (Médico Veterinário) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435474

Contrato: 2012-078
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de fretamento de aeronave monomotora (táxi aéreo) 
com capacidade para 05 passageiros.
Valor Total: 49,583.45
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/21
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601137065690000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: STILUS TAXI AEREO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 4700
CEP. 66120-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435499

PORTARIA: 141
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ BERNARDO PRIANTE                 Auxiliar Administrativo   808454192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745350000    0101000000          339039              200.00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com despesas de 
pagamento de reparos de bomba hidráulica 3CV.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435543
PORTARIA Nº 109 DE 12 DE SETEMRBO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor HADILSON DOS ANJOS 
MIRANDA, ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, matricula 
19330/1 para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 
053/2012-SAGRI. que tem como objeto a aquisição de veículos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 110 DE 12 DE SETEMRBO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor DEUSIMAR MIRANDA 
RODRIGUES, ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, matricula 
12610/1 para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 
057/2012-SAGRI. que tem como objeto a aquisição de veículos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE SETEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 111 DE 12 DE SETEMRBO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,


